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１．令和６年度の業務状況 

（１）概況  

令和６年度は、「八尾市立病院第５期経営計画」の初年度として、これまでの経営計画での

「公立病院としての役割」「医療の質の向上」「健全経営の確保」の視点で取り組みを継続しつ

つ、新たな計画に基づき、地域の中核病院としての医療機能と診療体制の充実に努めた。 

また、コロナ禍により変化した患者の受診動向や医療需要に対応し、新たな病院運営の形

を創造するため、タスクシフト／シェアの実現に向けた機構改革の検討や、さらなる医療の質

の向上等を目的とした医療 DX の推進等に取り組んだ。 

近年の急激な物価や人件費の高騰により病院運営に要する費用が増加する中、病院全体

として経営改善に取り組むため、病院長を主導に院内全スタッフを対象とした病院経営に係る

緊急財政ミーティングを実施し、PFI 事業者も含めて収益増加策の検討や費用の見直しを進

め、厳しい環境下でも持続可能な病院運営に資するよう経営基盤の維持に努めた。 

 

（２）経営状況 

令和６年度の年間延入院患者数は 106,094 人、病床利用率は 76.5％となり、患者数は前年

度から 6,956 人増加し、病床利用率は前年度を 5.2 ポイント上回った。また、年間延外来患者

数は 177,168 人となり、前年度から 5,287 人増加した。 

医業収益については、入院では患者数、患者１人１日当たりの診療収入がともに増加したこ

とで入院収益が前年度を上回り、外来では患者数は増加したことで外来収益が前年度を上回

ることとなり、病院事業収益全体では対前年度で約 4 億 100 万円増加した。 

医業費用については、人事院勧告に伴う給与改定等による給与費の増、物価高騰や患者

数の増加等による材料費の増、光熱水費や委託料の増加等による経費の増があり、病院事

業費用全体では対前年度で約 4 億 5,000 万円増加した。 

結果、令和６年度は、経常損失が約 14億 5,300万円、純損失が約 14億 4,600万円となった。 

主な経営指標については、医業収支比率が 89.1％となり、患者数の増加等の影響により前

年度を 1.6ポイント上回った。また、経常収支比率が 90.9％となり、新型コロナウイルス感染症

に係る補助金の減少等により前年度を 0.1 ポイント下回った。 

これまでから健全経営を計る指標として重視してきた資金剰余額（流動資産－流動負債）は

約 24 億 4,700 万円となり、前年度から約 20 億 5,800 万円減少した。 

今後も、地域での急性期医療を担いながら、広報強化や紹介患者受け入れ対応の見直し等

の紹介患者をさらに増やす取り組みを行うとともに、収益の確保やコストの適正化等の取り組

みにより経営改善を進めてまいります。また、救急・小児・周産期医療などの政策医療の充実

に努めるとともに、ＰＦＩ事業での公民協働の効果を最大限発揮して、健全経営を維持しながら、

公立病院としての役割を果たしていきたい。 
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（３）八尾市立病院第５期経営計画との比較 

計画との比較では、年間延入院患者数は 9,027 人、病床利用率は 6.5 ポイント下回り、年間

延外来患者数は 222人下回った。また、患者１人１日当たりの診療収入は、入院は 1,102円下

回り、外来は 406円下回った。なお、当年度純損益は約 5億 4,800万円下回り、資金剰余額は

約 1 億 700 万円下回った。 

主な経営指標については、医業収支比率は 4.5 ポイント下回り、経常収支比率は 3.7 ポイン

ト下回った。 
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２．八尾市立病院経営計画の達成状況

年 間 延 入 院 患 者 数 （人） 99,138 115,121 106,094 6,956 △ 9,027 92.2

（ 病 床 利 用 率 ） （％） (71.3) (83.0) (76.5) (5.2) (△6.5) (92.2)

年 間 延 外 来 患 者 数 （人） 171,881 177,390 177,168 5,287 △ 222 99.9

入院患者１人１ 日当 たり診療 収入
（入院 収益 ÷年 間延 入院 患者 数）

※１ （円） 81,171 82,599 81,497 326 △ 1,102 98.7

外来患者１人１ 日当 たり診療 収入
（外来 収益 ÷年 間延 外来 患者 数）

※１ （円） 24,199 24,195 23,789 △ 410 △ 406 98.3

当 年 度 純 損 益
（病院 事業 収益 －病 院事 業費 用）

※１ （百万円） △ 1,397 △ 898 △ 1,446 △ 49 △ 548 -

資 金 剰 余 額 （百万円） 4,505 2,554 2,447 △ 2,058 △ 107 95.8

経 常 収 支 比 率
（ 経 常 収 益 ÷ 経 常 費 用 × 100 ）

※２ （％） 91.0 94.6 90.9 △ 0.1 △ 3.7 96.1

経 常 収 益 に 対 す る
繰 入 金 の 割 合

（％） 6.7 5.9 6.3 △ 0.4 0.4 93.7

医 業 収 支 比 率
（ 医 業 収 益 ÷ 医 業 費 用 × 100 ）

（％） 87.5 93.6 89.1 1.6 △ 4.5 95.2

修 正 医 業 収 支 比 率
（修正医業収益÷医業費用×100）

※４ （％） 85.3 91.5 87.0 1.7 △ 4.5 95.1

修 正 医 業 収 益 に 対 す る
職 員 給 与 費 の 割 合

※４ （％） 57.8 51.7 56.0 △ 1.8 4.3 92.3

修 正 医 業 収 益 に 対 す る
材 料 費 の 割 合

※４ （％） 29.2 28.9 28.6 △ 0.6 △ 0.3 101.0

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　度
　項　目

令和５年度
決算
(ａ)

※4 修正医業収益とは、医業収益から他会計負担金等の一般会計からの繰入金を除いたものをいう。

※2 地方公営企業における経常収支比率（経常費用に対する経常収益の割合）は、普通会計の経常収支比率と異なり、高いほど
　　 よく、100％を上回ると経常収支は黒字となる。

※3 計画に対する達成率（％）の計算式について、網掛けの項目は（ｂ）÷（ｃ)×100、その他の項目は（ｃ）÷（ｂ)×100。

※1 入院・外来患者１人１日当たり診療収入、及び当年度純損益は税抜き。

令和６年度
経営計画

(ｂ)

令和６年度
決算見込

(ｃ)

R６見込
-R５決算
（ｃ)-（a）

R６見込
－R６計画
（ｃ)-（b）

計画に対す
る達成率(%)

※３
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３．令和６年度の収支状況

（税抜） （百万円）

病院事業収益 14,159 15,455 14,560 401 △ 895 94.2

経常収益 14,128 15,451 14,532 404 △ 919 94.1

医業収益 12,799 14,396 13,454 655 △ 942 93.5

入院収益 8,047 9,509 8,646 599 △ 863 90.9

外来収益 4,159 4,292 4,215 56 △ 77 98.2

その他医業収益 593 595 593 0 △ 2 99.7

医業外収益 1,329 1,055 1,078 △ 251 23 102.2

特別利益 31 4 28 △ 3 24 700.0

病院事業費用 15,556 16,353 16,006 450 △ 347 102.2

経常費用 15,528 16,333 15,985 457 △ 348 102.2

医業費用 14,625 15,385 15,096 471 △ 289 101.9

給与費　 7,235 7,300 7,384 149 84 98.9

材料費 3,645 4,067 3,749 104 △ 318 108.5

経費 2,766 3,035 2,989 223 △ 46 101.5

減価償却費 927 931 919 △ 8 △ 12 101.3

その他 52 52 55 3 3 94.5

医業外費用 903 948 889 △ 14 △ 59 106.6

特別損失 28 20 21 △ 7 1 95.2

経常損益 △ 1,400 △ 882 △ 1,453 △ 53 △ 571 -

純 損 益 △ 1,397 △ 898 △ 1,446 △ 49 △ 548 -

（税抜） （百万円）

資本的収入 1,346 1,006 936 △ 410 △ 70 93.0

企業債 695 802 731 36 △ 71 91.1

負担金 649 204 204 △ 445 0 100.0

補助金 2 0 1 △ 1 1 皆　増

資本的支出 2,165 2,274 2,162 △ 3 △ 112 105.2

建設改良費 833 978 866 33 △ 112 112.9

企業債償還金 1,332 1,296 1,296 △ 36 0 100.0

△ 819 △ 1,268 △ 1,226 △ 407 42 103.4

（税抜） （百万円）

利益剰余金 ※2 1,449 93 3 △ 1,446 △ 90 3.2

資金剰余額 ※3 4,505 2,554 2,447 △ 2,058 △ 107 95.8

企業債残高（3月末現在） 10,050 9,694 9,485 △ 565 △ 209 102.2

※1

※2

※3 令和６年度の資金剰余額＝流動資産（7,117）－流動負債（4,670）

差引合計

計画に対する
達成率（％）

※1

R６見込
－R６計画
(ｃ)－(b）

　　　　　　　　　　　　　年　度
　項　目

R６見込
－R６計画
（ｃ)-（b）

R６見込
-R５決算
（ｃ)-（a）

計画に対する
達成率（％）

※1

令和６年度
経営計画

(ｂ)

令和６年度
決算見込

(ｃ)

令和５年度
決算
(ａ)

計画に対する
達成率（％）

※1

計画に対する達成率(%)の計算式について、網掛けの項目は (ｂ)÷(ｃ)×100、その他の項目は (ｃ)÷(ｂ)×100。

令和６年度の利益剰余金＝令和５年度利益剰余金（1,449）-当年度純損失（1,446）
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令和６年度
経営計画

(ｂ)

令和６年度
決算見込

(ｃ)

R６見込
－R５決算
(ｃ)－(a）

R６見込
－R６計画
(ｃ)－(b）

　　　　　　　　　　　　　年　度
　項　目

令和５年度
決算
(ａ)

令和６年度
経営計画

(ｂ)

令和６年度
決算見込

(ｃ)

R６見込
－R５決算
(ｃ)－(a）

資
本
的
収
支
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４．主な収益・費用の増減
（税抜） （千円）

令和６年度見込 令和５年度 増減額 増減率(%）

14,559,827 14,159,297 400,530 2.8

13,453,353 12,799,329 654,024 5.1

8,646,389 8,047,149 599,240 7.5

4,214,582 4,159,292 55,290 1.3

592,382 592,888 △ 506 △ 0.1

324,548 329,210 △ 4,662 △ 1.4

267,834 263,678 4,156 1.6

1,078,164 1,328,807 △ 250,643 △ 18.9

9,750 6,723 3,027 45.0

129,293 136,207 △ 6,914 △ 5.1

458,110 474,842 △ 16,732 △ 3.5

34,511 254,254 △ 219,743 △ 86.4

373,013 387,372 △ 14,359 △ 3.7

73,487 69,409 4,078 5.9

28,310 31,161 △ 2,851 △ 9.2

（税抜） （千円）

令和６年度見込 令和５年度 増減額 増減率(%）

16,006,234 15,555,808 450,426 2.9

15,095,645 14,625,286 470,359 3.2

7,384,142 7,234,730 149,412 2.1

3,149,067 2,985,135 163,932 5.5

2,548,745 2,438,242 110,503 4.5

210 231 △ 21 △ 9.1

926,852 904,697 22,155 2.5

275,043 442,922 △ 167,879 △ 37.9

484,225 463,503 20,722 4.5

3,748,586 3,644,907 103,679 2.8

2,359,855 2,410,651 △ 50,796 △ 2.1

178,147 160,338 17,809 11.1

1,989,525 2,084,428 △ 94,903 △ 4.6

192,183 165,885 26,298 15.9

1,388,731 1,234,256 154,475 12.5

2,989,331 2,766,798 222,533 8.0

302,273 274,468 27,805 10.1

2,473,064 2,301,990 171,074 7.4

213,994 190,340 23,654 12.4

919,107 926,726 △ 7,619 △ 0.8

17,736 15,169 2,567 16.9

36,743 36,956 △ 213 △ 0.6

888,929 902,648 △ 13,719 △ 1.5

136,895 150,636 △ 13,741 △ 9.1

1,910 35,281 △ 33,371 △ 94.6

750,124 716,731 33,393 4.7

21,660 27,874 △ 6,214 △ 22.3

項                          目

病 院 事 業 収 益

入 院 収 益

医 業 収 益

他 会 計 負 担 金

他 会 計 補 助 金

医 業 外 収 益

受 取 利 息 及 び 配 当 金

外 来 収 益

そ の 他

一 般 会 計 負 担 金

そ の 他 医 業 収 益

報 酬

特 別 利 益

投 薬 薬 品

賞 与 等 引 当 金 繰 入 額

そ の 他 経 費

減 価 償 却 費

委 託 料

退 職 給 付 費

法 定 福 利 費

補 助 金

診 療 材 料 費

光 熱 水 費

経 費

薬 品 費

材 料 費

注 射 薬 品

手 当

給 料

項 目

医 業 費 用

給 与 費

病 院 事 業 費 用

そ の 他 医 業 外 収 益

長 期 前 受 金 戻 入

そ の 他 薬 品

特 別 損 失

長 期 前 払 消 費 税 償 却

雑 支 出

資 産 減 耗 費

研 究 研 修 費

医 業 外 費 用

支 払 利 息
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５．主要な経営指標の推移

年 間 延 入 院 患 者 数 （人） 104,183 96,370 97,407 99,138 106,094

（ 病 床 利 用 率 ） （％） (75.1) (69.5) (70.2) (71.3) (76.5)

年 間 延 外 来 患 者 数 （人） 174,383 178,968 177,516 171,881 177,168

入院患者１ 人１ 日当 たり 診療 収入
（ 入院 収益 ÷年 間延 入院 患者 数）

※１ （円） 73,688 78,828 88,444 81,171 81,497

外来患者１ 人１ 日当 たり 診療 収入
（ 外来 収益 ÷年 間延 外来 患者 数）

※１ （円） 22,619 22,649 23,048 24,199 23,789

当 年 度 純 損 益
（ 病院 事業 収益 －病 院事 業費 用）

※１ （百万円） △ 133 997 1,011 △ 1,397 △ 1,446

資 金 剰 余 額 （百万円） 3,670 5,113 5,921 4,505 2,447

経 常 収 支 比 率
（ 経 常 収 益 ÷ 経 常 費 用 × 100 ）

※２ （％） 98.9 106.1 106.5 91.0 90.9

経 常 収 益 に 対 す る
繰 入 金 の 割 合

（％） 6.7 6.8 5.9 6.7 6.3

医 業 収 支 比 率
（ 医 業 収 益 ÷ 医 業 費 用 × 100 ）

（％） 86.7 87.1 91.3 87.5 89.1

修 正 医 業 収 支 比 率
（修正医業収益÷医業費用×100）

※３ （％） 84.9 85.2 89.1 85.3 87.0

修 正 医 業 収 益 に 対 す る
職 員 給 与 費 の 割 合

※３ （％） 58.6 58.6 55.8 57.8 56.0

修 正 医 業 収 益 に 対 す る
材 料 費 の 割 合

※３ （％） 27.9 27.8 26.2 29.2 28.6

※1  入院・外来患者１人１日当たり診療収入、及び当年度純損益は税抜き。
※2　地方公営企業における経常収支比率（経常費用に対する経常収益の割合）は、普通会計の経常収支比率と異なり、
　　　高いほどよく、100％を上回ると経常収支は黒字となる。

※3　修正医業収益とは、医業収益から他会計負担金等の一般会計からの繰入金を除いたものをいう。

令和
５年度

令和
６年度見込

                                 　　　　　　　　　　　 年　度
    項　目

令和
２年度

令和
３年度

令和
４年度
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６．収支の推移

（税抜） （百万円）

病院事業収益 14,878 16,006 16,533 14,159 14,560

経常収益 14,833 15,895 16,478 14,128 14,532

医業収益 12,198 12,262 13,291 12,799 13,454

入院収益 7,677 7,597 8,615 8,047 8,646

外来収益 3,944 4,053 4,092 4,159 4,215

その他医業収益 577 612 584 593 593

一般会計繰入金 270 278 324 329 325

その他 307 334 260 264 268

医業外収益 2,635 3,633 3,187 1,329 1,078

一般会計繰入金 718 797 652 611 587

その他 1,917 2,836 2,535 718 491

特別利益 45 111 55 31 28

病院事業費用 15,011 15,009 15,522 15,556 16,006

経常費用 14,993 14,988 15,470 15,528 15,985

医業費用 14,076 14,070 14,558 14,625 15,096

給与費 7,021 7,058 7,259 7,235 7,384

材料費 3,333 3,331 3,397 3,645 3,749

経費 2,666 2,653 2,872 2,766 2,989

うち委託料 2,251 2,213 2,352 2,302 2,473

減価償却費 949 975 982 927 919

その他 107 53 48 52 55

医業外費用 917 918 912 903 889

支払利息 196 180 166 151 137

その他 721 738 746 752 752

特別損失 18 21 52 28 21

経常損益 △ 160 907 1,008 △ 1,400 △ 1,453

純損益 △ 133 997 1,011 △ 1,397 △ 1,446

（税抜） （百万円）

資本的収入 1,430 1,771 1,036 1,346 936

企業債 549 769 188 695 731

出資金 100 100 100 0 0

負担金 736 709 721 649 204

補助金 45 191 27 2 1

固定資産売却代金 0 2 0 0 0

資本的支出 2,142 2,229 2,101 2,165 2,162

建設改良費 776 918 768 833 866

企業債償還金 1,366 1,311 1,333 1,332 1,296

（税抜） （百万円）

利益剰余金 ※1 837 1,834 2,845 1,449 3

資金剰余額 ※2 3,670 5,113 5,921 4,505 2,447

企業債残高（3月末現在） 12,374 11,832 10,687 10,050 9,485

※1 利益剰余金＝前年度利益剰余金＋当年度純損益
※2 資金剰余額＝年度末の流動資産－年度末の流動負債

資
本
的
収
支

令和
３年度

収
　
益
　
的
　
収
　
支

令和
６年度見込

令和
５年度

令和
２年度

令和
４年度

                                  年　度
    項　目
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７．経営指標の増減、府下病院との比較

算　　　　　　　式
令和

６年度見込
令和

５年度

５年度
府下５市

平均

（％） 年延入院患者数／年延病床数×100 76.5 71.3 73.4

（人） 年 延 入 院 患 者 数 ／ 年 間 日 数 291 271 297

（人） 年 延 外 来 患 者 数 ／ 診 療 日 数 729 707 848

（人） 入 院 ＋ 外 来 1,020 978 1,145

（％） 年延外来患者数／年延入院患者数×100 167.0 173.4 193.7

（円） 81,497 81,171 72,578

（円） 23,789 24,199 19,452

（円） 45,403 45,039 37,608

（円） 医療材料費／年延入院外来患者数 13,234 13,449 10,881

（円） 薬 品 費 ／ 年 延 入 院 外 来 患 者 数 7,653 8,283 6,318

（円） その他医療材料費／年延入院外来患者数 5,581 5,166 4,563

（％） 職 員 給 与 費 ／ 医 業 収 益 × 100 54.6 56.3 56.2

（％） 医 療 材 料 費 ／ 医 業 収 益 × 100 27.9 28.5 27.3

（％） 経 費 ／ 医 業 収 益 × 100 22.5 21.8 18.9

委 託 料 （％） 委 託 料 ／ 医 業 収 益 × 100 18.4 18.0 11.5

（％） 減 価 償 却 費 ／ 医 業 収 益 × 100 6.8 7.2 7.0

（％） 企 業 債 利 息 ／ 医 業 収 益 × 100 1.0 1.2 0.6

※地方公営企業決算報告の数値による。

区　　　　　　　分

１ 日 平 均 患 者 数

外 来 入 院 患 者 比 率

一 般 病 床 利 用 率

入 院

外 来

計

職員給与費

薬 品 費

患者１人１日当たり
診 療 収 入

医 業 収 益 に
対 す る 割 合

医療材料費

経 費

減価償却費

企業債利息

入院(外来)収益／年延入院(外来)患者数

そ の 他 医 療 材 料 費

患者１人１日当たり医療材料費

入 院

外 来

計

※府下５市平均は、本市以外の病床300床以上の市立病院（豊中市、岸和田市、池田市、枚方市、箕面市）の
　 数値の単純平均値。
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８．令和６年度の主な診療データ

　　　(1) 入院

(1)－1　年間延患者数

診療科 ①令和６年度 ②令和５年度 増減（①-②）
対前年度

（①／②*100)

内科 8,679人 6,859人 1,820人 126.5%

消化器内科 13,642人 12,540人 1,102人 108.8%

循環器内科 11,166人 11,455人 △ 289人 97.5%

血液内科 6,451人 6,478人 △ 27人 99.6%

外科

消化器外科

呼吸器外科 4,525人 5,550人 △ 1,025人 81.5%

乳腺外科 3,329人 3,189人 140人 104.4%

整形外科 9,974人 9,916人 58人 100.6%

脳神経外科 3,065人 1,605人 1,460人 191.0%

産婦人科 8,425人 8,207人 218人 102.7%

小児科 7,546人 7,245人 301人 104.2%

耳鼻咽喉科 4,160人 3,741人 419人 111.2%

形成外科 2,168人 2,335人 △ 167人 92.8%

泌尿器科 5,407人 5,109人 298人 105.8%

放射線科 18人 24人 △ 6人 75.0%

麻酔科 0人 34人 △ 34人 皆減

歯科口腔外科 1,461人 1,015人 446人 143.9%

合 計 106,094人 99,138人 6,956人 107.0%

(1)－2　診療科別 入院収益

入院収益 構成比率
患者1人1日
当たり収入

入院収益 構成比率
患者1人1日
当たり収入

内科 478,507千円 5.5% 55,134円 408,772千円 5.1% 59,596円

消化器内科 831,586千円 9.6% 60,958円 823,441千円 10.2% 65,665円

循環器内科 1,401,168千円 16.2% 125,485円 1,281,019千円 15.9% 111,831円

血液内科 343,812千円 4.0% 53,296円 354,197千円 4.4% 54,677円

外科

消化器外科

呼吸器外科 387,508千円 4.5% 85,637円 476,066千円 5.9% 85,778円

乳腺外科 293,335千円 3.4% 88,115円 291,510千円 3.6% 91,411円

整形外科 782,880千円 9.0% 78,492円 748,990千円 9.3% 75,533円

脳神経外科 261,562千円 3.0% 85,338円 108,146千円 1.3% 67,381円

産婦人科 755,068千円 8.7% 89,622円 741,886千円 9.2% 90,397円

小児科 634,469千円 7.3% 84,080円 618,548千円 7.7% 85,376円

耳鼻咽喉科 354,065千円 4.1% 85,112円 302,589千円 3.8% 80,885円

形成外科 239,971千円 2.8% 110,688円 210,289千円 2.6% 90,060円

泌尿器科 463,749千円 5.4% 85,768円 444,275千円 5.5% 86,959円

放射線科 1,135千円 0.1% 63,032円 2,460千円 0.1% 102,500円

麻酔科 0千円 0.0% - 1,640千円 0.1% 48,235円

歯科口腔外科 100,936千円 1.2% 69,087円 71,877千円 0.9% 70,815円

合 計 8,646,389千円 100.0% 81,497円 8,047,149千円 100.0% 81,171円

※患者1人1日当たり収入は入院収益を延患者数で除したもの。

診療科
令和５年度令和６年度

16,078人 13,836人 2,242人 116.2%

83,944円1,316,638千円 15.2% 81,891円 1,161,444千円 14.4%

9



(1)－3　診療行為別収入

(1)－4　病床利用率

(1)－5　新入院患者数

(1)－6　退院患者数

(1)－7　平均在院日数

(1)－8　患者1人１日当たり診療収入

(1)－9　地域別入院患者の分布（令和６年度）

八尾市内 全体

6.2%検査・放射線収入

255,078千円

入院料

その他

545,832千円

4,081,417千円

3.0%

②令和５年度

38,470円

2,404円

6.3%

257,815千円

47.2%

5,145円 502,117千円

増減（①-②）

48.7%

100.0%

76.5%

新入院患者数

①令和６年度

病床利用率

合計 81,497円8,646,389千円

①令和６年度

100.0%

②令和５年度

81,497円

①令和６年度

8.4日

退院患者数 11,234人

1人１日当たり診療収入

11,267人

平均在院日数

①令和６年度

①令和６年度

5,065円

3.2%

29,614円

39,548円

81,171円

②令和５年度 対前年度

0.0日8.4日

②令和５年度 対前年度

増減（①-②）

100.0%

増減（①-②）

326円 100.4%

3,920,650千円

8,047,149千円

2,600円

81,171円

対前年度

10,556人

10,564人

678人

増減（①-②）

107.3%

対前年度

703人

106.4%

106.7%

②令和５年度

71.3%

対前年度増減（①-②）

5.2%

投薬・注射収入 622,227千円

3,141,835千円

7.2%

36.3%

5,865円 633,368千円

令和５年度

2,733,199千円

7.9%

処置・手術収入

構成比率入院収益
患者1人1日
当たり収入

行　　為
令和６年度

入院収益

6,388円

34.0%

患者1人1日
当たり収入

27,570円

構成比率

本庁
21.2%

龍華
22.6%

久宝寺
6.3%西郡

1.4%

大正
8.6%

山本
14.1%

竹渕
3.0%

南高安
4.1%

高安
2.2%

曙川
8.1%

志紀
8.4%

八尾市
65.3%

平野区
17.9%

他の大阪市
1.7%

柏原市
4.3%

東大阪市
6.2%

府下その他
3.2%

他都道府県
1.4%
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令和６年度

4月

5月

6月

7月

8月

9月

10月

11月

12月

1月

2月

3月

計

7,000

8,000

9,000

10,000

11,000

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

延入院患者数推移

令和５年度

令和６年度

60

70

80

90

100

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

病床利用率推移

令和５年度

令和６年度

700

800

900

1,000

1,100

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

新入院患者数推移

令和５年度

令和６年度

7

8

9

10

11

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

(日) 平均在院日数推移

令和５年度

令和６年度

(人)

(人)

(％)
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(2) 外来

(2)－1　年間延患者数

診療科 ①令和６年度 ②令和５年度 増減（①-②）
対前年度

（①／②*100)
内科 12,302人 11,826人 476人 104.0%

消化器内科 15,044人 14,440人 604人 104.2%

循環器内科 11,484人 11,020人 464人 104.2% 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

血液内科 4,421人 4,534人 △ 113人 97.5%

精神科 285人 313人 △ 28人 91.1%

外科

消化器外科

呼吸器外科 3,283人 3,195人 88人 102.8%

乳腺外科 7,897人 7,425人 472人 106.4%

整形外科 10,544人 10,079人 465人 104.6%

脳神経外科 3,353人 3,286人 67人 102.0%

産婦人科 16,517人 16,492人 25人 100.2%

小児科 17,829人 18,615人 △ 786人 95.8%

眼科 630人 679人 △ 49人 92.8%

耳鼻咽喉科 11,821人 10,727人 1,094人 110.2%

形成外科 6,454人 6,592人 △ 138人 97.9%

皮膚科 990人 977人 13人 101.3%

泌尿器科 12,904人 12,684人 220人 101.7%

放射線科 10,132人 8,593人 1,539人 117.9%

ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ科 1,402人 1,050人 352人 133.5%

麻酔科 1,697人 1,706人 △ 9人 99.5%

歯科口腔外科 8,075人 7,190人 885人 112.3%

救急診療科　 9,271人 9,317人 △ 46人 99.5%

合 計 177,168人 171,881人 5,287人 103.1%
※救急診療科については、救急外来で対応した患者を表記している。

(2)－2　診療科別 外来収益

外来収益 構成比率
患者1人1日
当たり収入

外来収益 構成比率
患者1人1日
当たり収入

内科 191,834千円 4.5% 15,594円 180,202千円 4.3% 15,238円

消化器内科 321,101千円 7.6% 21,344円 324,736千円 7.8% 22,489円

循環器内科 238,855千円 5.7% 20,799円 205,880千円 4.9% 18,682円

血液内科 336,738千円 8.0% 76,168円 347,660千円 8.4% 76,678円

精神科 1,200千円 0.1% 4,212円 1,419千円 0.1% 4,534円

外科

消化器外科

呼吸器外科 290,316千円 6.9% 88,430円 285,280千円 6.9% 89,290円

乳腺外科 632,994千円 15.0% 80,156円 586,346千円 14.1% 78,969円

整形外科 97,701千円 2.3% 9,266円 88,103千円 2.1% 8,741円

脳神経外科 58,749千円 1.4% 17,521円 65,540千円 1.6% 19,945円

産婦人科 146,271千円 3.5% 8,856円 162,859千円 3.9% 9,875円

小児科 456,973千円 10.8% 25,631円 448,003千円 10.8% 24,067円

眼科 2,835千円 0.1% 4,500円 3,812千円 0.1% 5,614円

耳鼻咽喉科 104,135千円 2.5% 8,809円 92,943千円 2.2% 8,664円

形成外科 57,081千円 1.3% 8,844円 54,535千円 1.3% 8,273円

皮膚科 2,921千円 0.1% 2,951円 2,214千円 0.1% 2,266円

泌尿器科 320,721千円 7.6% 24,854円 323,889千円 7.8% 25,535円

放射線科 264,419千円 6.3% 26,097円 221,526千円 5.3% 25,780円

ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ科 6,067千円 0.1% 4,327円 4,742千円 0.1% 4,516円

麻酔科 3,924千円 0.1% 2,312円 4,396千円 0.1% 2,577円

歯科口腔外科 85,442千円 2.0% 10,581円 76,472千円 1.8% 10,636円

救急診療科 154,317千円 3.7% 16,645円 143,362千円 3.4% 15,387円

合 計 4,214,582千円 100.0% 23,789円 4,159,292千円 100.0% 24,199円

※患者1人1日当たり収入は外来収益を延患者数で除したもの。

48,054円439,988千円 10.4% 40,616円 535,373千円 12.9%

診療科
令和６年度 令和５年度

10,833人 11,141人 △ 308人 97.2%
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(2)－3　診療行為別収入

(2)－4　初診患者数

(2)－5　再診患者数

(2)－6　平均通院回数

(2)－7　患者1人１日当たり診療収入

(2)－8　地域別外来患者の分布（令和６年度）

八尾市内 全体

行　　為
令和６年度 令和５年度

外来収益 構成比率
患者1人1日
当たり収入 外来収益 構成比率

患者1人1日
当たり収入

1,244円

投薬・注射収入 1,840,551千円 43.7% 10,389円 1,915,019千円 46.0% 11,141円

初診・再診料 217,922千円 5.2% 1,230円 213,685千円 5.2%

661円

検査・放射線収入 1,448,072千円 34.3% 8,174円 1,355,759千円 32.6% 7,888円

処置・手術収入 122,270千円 2.9% 690円 113,592千円 2.7%

3,265円

合計 4,214,582千円 100.0% 23,789円 4,159,292千円 100.0% 24,199円

その他 585,767千円 13.9% 3,306円 561,237千円 13.5%

初診患者数 28,083人 27,597人 486人 101.8%

①令和６年度 ②令和５年度 増減（①-②）
対前年度

（①／②*100)

再診患者数 149,085人 144,284人 4,801人 103.3%

①令和６年度 ②令和５年度 増減（①-②）
対前年度

（①／②*100)

平均通院回数 6.3回 6.2回 0.1回 101.6%

①令和６年度 ②令和５年度 増減（①-②）
対前年度

（①／②*100)

①令和６年度 ②令和５年度 増減（①-②）
対前年度

（①／②*100)

1人１日当たり診療収入 23,789円 24,199円 △ 410円 98.3%

本庁
19.6%

龍華
22.9%

久宝寺
6%西郡

1.3%

大正
9.1%

山本
13.7%

竹渕
3.1%

南高安
4.4%

高安
1.8%

曙川
9.2%

志紀
8.9%

八尾市
66.5%

平野区
15.7%

他の大阪市
1.7%

柏原市
5.1%

東大阪市
5.7%

府下その他
3.4%

他都道府県
1.9%
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延外来患者数推移

１日平均外来患者数推移

初診患者数

再診患者数

10,000

12,000

14,000

16,000

18,000

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

延外来患者数推移

令和６年度

令和５年度

500

600

700

800

900

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

１日平均外来患者数推移

令和６年度

令和５年度

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

初診患者数推移

令和６年度

令和５年度

8,000

10,000

12,000

14,000

16,000

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

再診患者数推移

令和６年度

令和５年度

(人)

(人)

(人)

(人)
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(3) 紹介率・逆紹介率

(3)－1 紹介率、逆紹介率

【紹介率算出式】

【逆紹介率算出式】

(3)－2 紹介元医療機関の分布（令和６年度）

八尾市内 全体

対前年度
（①／②*100)

103.0%

106.8%

②令和５年度 増減（①-②）

11,403人 780人

2.1%

逆紹介患者数（診療情報提供料を算定した患者数）

初診患者数（休日・夜間初診患者数と救急自動車搬送初診患者数を除く）

103.8% 2.6%

68.9%

紹介患者数（文書により紹介された患者の数）

初診患者数（休日・夜間初診患者数と救急自動車搬送初診患者数を除く）

102.5%逆紹介率 106.4%

71.0%紹介率

初診紹介患者数 12,183人

①令和６年度

90%

100%

110%

120%

130%

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

逆紹介率推移

令和６年度

令和５年度

40%

50%

60%

70%

80%

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

紹介率推移

令和６年度

令和５年度

本庁
24.7%

龍華
29.9%久宝寺

3.4%

西郡
0.4%

大正
6.3%

山本
11.7%

竹渕
1.2%

南高安
2.2%

高安
1.2%

曙川
9.4%

志紀
9.6%

八尾市
61.6%

平野区
19.0%

他の大阪市
4.9%

柏原市
5.5%

東大阪市
4.8%

府下その他
2.6%

他都道府県
1.6%
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９．具体的取り組みに係る数値目標の達成状況

初 診 紹 介 患 者 数 （人） 11,403 11,500 12,183 780 683 105.9

逆 紹 介 （ 診 療 情 報 提 供 ） 件 数 （件） 17,162 16,500 18,265 1,103 1,765 110.7

紹 介 率 （％） 68.9 50.0 71.0 2.1 21.0 142.0

逆 紹 介 率 （％） 103.8 70.0 106.4 2.6 36.4 152.0

救 急 搬 送 受 入 数 （人） 3,771 4,300 3,937 166 △ 363 91.6

救 急 か ら の 入 院 数 （人） 2,892 3,000 2,764 △ 128 △ 236 92.1

分 娩 取 扱 い 件 数 （件） 615 650 552 △ 63 △ 98 84.9

が ん 患 者 数 （人） 2,417 2,700 2,637 220 △ 63 97.7

が ん 手 術 件 数 （件） 1,056 1,080 1,167 111 87 108.1

放 射 線 治 療 件 数 （件） 6,047 6,600 7,556 1,509 956 114.5

外 来 化 学 療 法 件 数 （件） 5,211 5,300 5,405 194 105 102.0

が ん 相 談 件 数 （人） 4,638 4,300 4,550 △ 88 250 105.8

手 術 件 数 （件） 4,277 4,500 4,531 254 31 100.7

全 身 麻 酔 手 術 件 数 （件） 2,965 3,150 3,159 194 9 100.3

鏡 視 下 手 術 件 数 （件） 934 950 1,009 75 59 106.2

ク リ ニ カ ル パ ス 適 用 率 （％） 85.3 80.0 82.0 △ 3.3 2.0 102.5

新 入 院 患 者 数 （人） 10,564 11,000 11,267 703 267 102.4

入 退 院 支 援 数 （人） 4,186 4,400 4,553 367 153 103.5

平 均 在 院 日 数 （日） 8.4 8.7 8.4 0.0 △ 0.3 103.6

後 発 医 薬 品 指 数 （％） 96.2 90.0 97.0 0.8 7.0 107.8

R６見込
-R５決算
（ｃ)-（a）

R６見込
－R６計画
（ｃ)-（b）

計画に対す
る達成率(%)
(c)÷(b)×

100

　　　　　　　　　　　　　　　　年　度
　項　目

令和５年度
決算
(ａ)

令和６年度
経営計画

(ｂ)

令和６年度
決算見込

(ｃ)
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